
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.298 del 17/04/2023

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, DIREZIONE E MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE COMUNALE E DELL’IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO SITO IN C.DA MORA DEL COMUNE DI COLLESANO ” -  
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE -  CIG = Z4A3A06BC4
CIG:Z4A3A06BC4

PREMESSO

 Che  quest'Area Tecnica, sentita l'Amministrazione comunale, ha redatto il progetto relativo al 

“Servizio di gestione e manutenzione dell'impianti di depurazione delle acque reflue del Comune 

di Collesano”, per la durata di anni 1 (uno), costituito dalla relazione tecnica-analisi costi, 

capitolato speciale d'appalto, planimetrie, avente il seguente quadro economico:

Importo a base d'asta 28.798,87

Oneri sicurezza 890,69

Totale 29.689,56

IVA al 10% 2.968,96

Oneri smaltimento fanghi, compreso IVA 5.000,00

Importo complessivo 37.658,52

RITENUTO

 Necessario l'improcrastinabilità del presente atto, stante la necessità di provvedere urgentemente 

all'affidamento al nuovo operatore economico in quanto il contratto del servizio in questione 

risulta già scaduto;

RICHIAMATI 

 L'art. 192 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., 



così come recepito nella Regione Siciliana, che stabilisce: prima dell'avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed 

i ci criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA

 la determina a contrarre n°  54 del 17.02.2023  e ss.mm.ii. con la quale si determina che la scelta 

del contraente avviene  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

n°76/2020 modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021 n°108, fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii e comunque nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 

36 comma 1 del Codice, del  Servizio di gestione e manutenzione dell'impianti di depurazione 

delle acque reflue del Comune di Collesano;

CONSIDERATO

 in data 31.03.2023 mediante trattativa diretta -RDO n° 3506296 attivata sul MePA l'operatore 

economico, individuato tramite sorteggio a seguito indizione di “ indagine di mercato”, ha 

formalizzato l'offerta pari ad n valore di € 28.223,00, sull'importo a b.a.oltre e oneri di sicurezza 

ed IVA;

DATO ATTO

 che l'affidamento del servizio rispetta le Linee Guida dell'ANAC n°4 relatore alle procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazioni e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio 

Dell'Autorità con delibera n°1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n°56 

aggiornata con delibera del consiglio n°206 del 01.03.2018;

 che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere , 

ritenuto corretto l'operato dell'ufficio e che ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. , in combinato disposto con l'art. 33 comma 1 del medesimo decreto, si può procedere 

all'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedure espletata mediante trattativa 

diretta sulla piattaforma MePA per l'affidamneto del servizio di che trattasi;

VISTA

 Il DURC acquisto in data 11.04.2023 al quale si evince che l'operatore economico di cui sopra 

risulta in regola con gli obblighi contributivi;

 Il Dichiarazione  sostitutiva/DGUE rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 

28.12.2000 n°445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del 

Codice acquisita in data 31.03.2923

VISTE:

- La Delibera di C.C. n. 20 del 04.08.2022 di approvazione D.U.P.;

- La Delibera di C.C. n. 21 del 04.08.2022 di Approvazione Bilancio Comunale 2022/2024;

DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e di trasparenza;



Vista

             la Determina Sindacale n°17 del 25.02.2022  di conferimenti incarichi di posizione organizzativa 

della struttura 

             dell'ENTE;

VISTO 

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;;

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella 

Regione Siciliana;

 Il D.P.R. n°207 del 05.10.2010

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione 

Siciliana;

 La legge regionale n°12/2011 modificata dalla l.r. n°8/2016;

 Il  vigente Regolamento di Contabilità comunale;

 Lo Statuto Comunale

PROPONE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 

narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo:

Di approvare ai sensi dell'art. 32 c.5 del D.lgs. n°50/2016, la proposta di aggiudicazione della procedura 

di affidamento del Servizio di: Gestione, direzione e manutenzione dell'impianto di depurazione delle 

acque reflue comunale e dell'impianto di sollevamento sito in c.da Mora del Comune di Collesano ” 

espletata mediante trattiva diretta -RDO n° 3506296 sulla piattaforma MePA, a favore della Ditta 

Individuale RIZZO Francesco, nato a Rometta (ME) il 07.01.1968 e residente a Venetico in Via Palmiro 

Togliatti n. 6, con sede in Rometta (ME) in Via Portato n. 19 C.F. RZZ FNC 68A07 H519K  P.I. 

01664040837  per la durata di 12 ( dodici) mesi, 

Di dare atto che in funzione del ribasso offerto, l'importo netto di aggiudicazione risulta essere pari a € 

28.223,00 oltre oneri sicurezza pari a € 890,69 e oltre IVA al 10% pari a € 2.911,37, oltre € 5.000,00 per 

oneri smaltimento fanghi per un totale complessivo pari a € 37.025,00

Di dare atto che l'importo complessivo dell'appalto pari a € 37.025,00 compreso oneri sicurezza  e IVA 

(22%) trova copertura finanziaria nell'apposito capitolo di bilancio comunale 2022/2024 CAP 1220.01 

COD. U.1.03.02.15.013 secondo il  seguente cronoprogramma:

- € 21.350,00 ANNO 2023 AUTORIZZATORIO Somma già prenotata con DETERMINA N. 54 

del 17.02.2023 di cui all'IP 32.01 e Determina di Rimodulazione IMPEGNO N. 221 del 

23.03.2023 

- € 15.675,00 Anno 2024 



DARE ATTO che per l'impegno della somma di € 15.675,00 relativamente all'ANNO 2024 si provvederà 

con successivo atto a seguito approvazione del bilancio comunale 2023/2025;

Di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali e ( se previsti) speciali di partecipazione, 

l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del contratto ai sensi dell'art. 32 comma 8 del decreto legislativo 

n°50/2016 come previsto dall'art. 8 comma 1 lett. A) del D.lgs,. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall'aggiudicatario , si procederà alla risoluzione del contratto/dell'affidamento, al pagamento del 

correspettivo pattuito solo con riferimento alle prestazione già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

Dare atto che alla stipula del contatto si provvederà dopo che sarà emanato il provvedimento di 

intervenuta “efficacia” dell'aggiudicazione, giusti quanto previsto al comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 

50”016 e cioè dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria;

Di dare atto inoltre che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti pubblici, la stipula del 

contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 

acquisto su mercati elettronici; 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili del servizio;

Di accertare ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 

che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico- finanziaria e sul 

patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all'Albo Pretorio On Line e nel sito 

informatico comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e al 

decreto legislativo n. 33/2013.

Di trasmettere il presente atto in originale all'area economica -finanziaria dell'Ente per le procedure di 

contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del D.,lgs. 267/2000 e del 

D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

COLLESANO 12.04.2023                                                                        

                                                                                                                                
                                                                                                                     Il Responsabile dell'Area 
Tecnica



                                                                                                                          Geom. D.Signorello

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 
della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 DOMENICO SIGNORELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è 
stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il 
parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 12/04/2023 DOMENICO SIGNORELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente 
parere di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Vista l apresene proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

1220 1            21.350,00 € 2023 - IP - 32.01 U.1.03.02.15.013

9.4.1.3

2023

Data di approvazione Visto Contabile 17/04/2023

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


